

**Lucrări de reparație a drumului  
de acces din s. Băcioi spre  
Aeroportului International  
Chișinău**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

Valoarea de deviz 2 347 495,96 lei

Intocmit in prețuri curente 13.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Capitolul 1 Reparatia imbracamintei rutiere exstente din beton asfaltic</b>						
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (fara utilizarea autobasculantei)	m2	4 917,00	9,42 0,77	46 318,14 3 786,09
2	TsI51A3	Transportarea pamintului (material frezat) cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	491,70	7,98 0,00	3 923,77 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	4,92	98,02 20,76	482,26 102,14
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	6 556,00	4,16 2,88	27 272,96 18 881,28
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,97	7 489,19 0,00	14 753,70 0,00
6	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice SMBg-II/2,3, hmed=4 cm	t	616,26	1 151,54 12,11	709 648,04 7 462,91
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	81,95	4,74 0,00	388,44 0,00
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,46	7 489,19 0,00	18 423,41 0,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald SMBg-II/2,3, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	8 195,00	108,15 2,88	886 289,25 23 601,60

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Capitolul 1 Reparatia imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic Inklusiv salariu</b>				<b><u>1 707 499,97</u> <u>53 834,02</u></b>
		<b>2. Capitolul 2 Acostamente</b>				
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,83	65,44 0,00	446,95 0,00
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	683,00	31,22 1,83	21 331,26 1 249,89
		<b>Total Capitolul 2 Acostamente Inklusiv salariu</b>				<b><u>21 778,72</u> <u>1 249,89</u></b>

		Total	lei	1 729 278,69
		Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	12 393,88
		Cheltuieli directe		1 741 672,57
		Cheltuieli de regie	8 %	139 333,81
		Total		1 881 006,38
		Beneficiu de deviz	4 %	75 240,25
		Total		1 956 246,63
		TVA	20 %	391 249,33
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b><u>2 347 495,96</u> <u>55 083,91</u></b>

Intocmit

I. Orlovscaia

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație a drumului  
de acces din s. Băcioi spre  
Aeroportului Internațional  
Chișinău**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 2 347 495,96 lei**

Intocmit in prețuri curente 13.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	409,3236	57,66	23 601,60
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7714	57,66	102,14
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	544,2277	57,66	31 380,17
<b>Total manopera</b>						<b>55 083,91</b>

**Materiale:**

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2,3	t	770,3300	1 061,57	817 759,22
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	86,0580	206,12	17 738,27
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0197	206,12	4,06
4.	14221022055070	Beton asfaltic SMBg-II/2,3	t	622,4226	1 061,57	660 745,16
5.	23203226000401	Bitum	t	4,5629	7 240,48	33 037,59
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	122,9250	12,70	1 561,15
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 530 845,45</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	327,8000	25,67	8 414,63
2.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	34,9107	982,79	34 309,89
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,3290	105,00	139,55
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6882	346,25	1 277,04
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	43,7409	321,18	14 048,70
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	43,4335	171,78	7 461,01
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	81,9626	321,18	26 324,75
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	32,1018	171,78	5 514,44
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	63,5236	542,16	34 439,96
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,9680	191,09	376,07
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	15,0952	260,01	3 924,90
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	37,5185	189,73	7 118,39
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>143 349,33</b>

Total	lei	1 729 278,69
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	12 393,88

Cheltuieli directe		1 741 672,57
Cheltuieli de regie	8 %	139 333,81
Total		1 881 006,38
Beneficiu de deviz	4 %	75 240,25
Total		1 956 246,63
TVA	20 %	391 249,33

**Total deviz: 2 347 495,96**

Intocmit

I. Orlovscaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație a drumului de acces    Investitor Primăria com. Băcioi**  
**din s. Băcioi spre Aeroportului Internațional**  
**Chișinău**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Capitolul 1 Reparatia imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic</b>						
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (fara utilizarea autobasculantei)	m2			9,42 0,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	57,66	0,77
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0250	12,70	0,32
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	982,79	6,98
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	189,73	1,35
2	TsI51A3	Transportarea pamintului (material frezat) cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			7,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	260,01	7,98
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			98,02 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	206,12	0,83
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	191,09	76,44
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			4,16 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	25,67	1,28
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 489,19 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 240,48	7 457,69
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
6	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice SMBg-II/2,3, hmed=4 cm	t			1 151,54 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic SMBg-II/2,3	t	1,0100	1 061,57	1 072,19
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	171,78	6,85
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	321,18	42,72
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	542,16	17,67
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,74 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	189,73	4,74
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 489,19 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 240,48	7 457,69
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald SMBg-II/2,3, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			108,15 ----- 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2,3	t	0,0940	1 061,57	99,79
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87
		<b>2. Capitolul 2 Acostamente</b>				
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			65,44 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	346,25	65,44
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			31,22 ----- 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	206,12	25,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	346,25	1,22
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	189,73	0,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	171,78	1,89
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	321,18	0,14

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**I. Orlovscăia**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.